
ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Совет законодателей Ставропольского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27 ноября 2018 года                                                                                               № 1 

 

 

 

О преобразовании муниципальных образований Ставропольского края 

путем их объединения в городские округа: опыт работы и проблемы 

 

 

Рассмотрев вопрос "О преобразовании муниципальных образований Став-

ропольского края путем их объединения в городские округа: опыт работы и 

проблемы", Совет законодателей Ставропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию об опыте работы органов местного самоуправления пре-

образованных муниципальных образований Ставропольского края и проблемах, 

возникших в связи с их преобразованием, принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации, избранным от Ставропольского края, в случае согласия с кон-

цепцией проектов федеральных законов № 452432-7 "О внесении изменений в 

Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" (о совершении 

нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправле-

ния городского округа), № 452442-7 "О внесении изменений в Федеральный за-

кон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" (в части совершения нотариальных действий органами местного 

самоуправления городских округов), № 435978-7 "О внесении изменений в ста-

тью 16.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации" и Основы законодательства Россий-

ской Федерации о нотариате (в части наделения глав администраций городских 

округов и специально уполномоченных должностных лиц местного самоуправ-

ления городских округов на территориях с низкой плотностью населения пра-

вом совершать нотариальные действия)", № 6392-7 "О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (о переносе срока 

уплаты налогов), № 228841-7 "О внесении изменений в часть вторую Налогово-

го кодекса Российской Федерации" (в части переноса сроков уплаты транс-

портного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц) 



2 
 

поддержать данные проекты федеральных законов в ходе мероприятий, связан-

ных с их рассмотрением в Государственной Думе Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации. 

2.2. Думе Ставропольского края продолжить мониторинг проблем, возни-

кающих в связи с преобразованием муниципальных образований Ставрополь-

ского края путем их объединения в городские округа. 

2.3. Комитету Думы Ставропольского края по законодательству, государ-

ственному строительству и местному самоуправлению провести работу по сбо-

ру и обобщению информации о проблемах предоставления нотариальных услуг 

в муниципальных образованиях Ставропольского края. 

2.4. Комитету Думы Ставропольского края по казачеству, безопасности, 

межпарламентским связям и общественным объединениям рассмотреть вопрос 

о проблемах реализации органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ставропольского края полномочий в сфере организации воинского 

учета и мобилизационной подготовки. 

2.5. Управлению Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 

краю рассмотреть возможность проведения учебного семинара для должност-

ных лиц органов местного самоуправления вновь образованных городских 

округов Ставропольского края по вопросу о порядке внесения информации             

в федеральную информационную адресную систему (ФИАС). 

2.6. Нотариальной палате Ставропольского края рассмотреть возможность: 

2.6.1. Повышения доступности обеспечения нотариальными услугами 

населения вновь образованных городских округов Ставропольского края. 

2.6.2.  Проведения на базе Думы Ставропольского края учебного семина-

ра для должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ставропольского края в целях повышения качества совершения 

ими нотариальных действий, предусмотренных законодательством. 

2.7. Органам местного самоуправления вновь образованных городских 

округов Ставропольского края своевременно доводить до сведения нотариаль-

ной палаты Ставропольского края информацию о проблемах предоставления но-

тариальных услуг на территории соответствующего городского округа. 

 

 

 

Председатель 

Совета законодателей 

Ставропольского края                                                                               Г.В. Ягубов 


